DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1276

S e g u n d a - f e i r a  0 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 7.296, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

“RETIFICA E RATIFICA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 7.251/2024 QUE TRATA DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente
as que lhes são conferidas pelo artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município, e

Considerando que por meio do Decreto nº 7.251 de 02 de julho de 2024 foi instituída a Avaliação Periódica de Desempenho dos servidores
públicos da Prefeitura Municipal de Cajamar, bem como a designação de Comissão específica, nos termos da Lei Complementar nº 236, de
6 de maio de 2024;

Considerando que por equívoco foram publicados os Anexos V, VI, VII, VIII, IX e X sem as disposições do inciso IX do artigo 24 do Decreto nº
7.251 de 02 de julho de 2024, havendo a necessidade de sua adequação, bem como correção da redação do art. 43 que deixou de mencionar
o Anexo XIII; e

Considerando os documentos que instruem o Processo Eletrônico SEI nº 3509205.402.00000758/2021-16.

DECRETA:

Art. 1º Ficam retificados e ratificados no Decreto nº 7.251 de 2 de julho de 2024, os seguintes dispositivos:

I – no art. 43, onde se lê: “ .....os Anexos I a XII”, leia-se: “ .....os Anexos I a XIII”

II – os Anexos V, VI, VII, VIII, IX e X, para constar as disposições de que trata o inciso IX do artigo 24 do mesmo Decreto, ficando incluída nas
Competências Gerais / Critérios Avaliados a “Assiduidade e pontualidade:  ser assíduo e pontual no serviço” , com o respectivo quadro de
conceitos da seguinte forma:

COMPETÊNCIAS GERAIS
CRITÉRIOS AVALIADOS

CONCEITOS
Art. 26 do Decreto 7.251/2024

AE AD AS AP AM

Assiduidade e pontualidade:  ser assíduo e pontual no serviço

III – no ANEXO XII identificado como “PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO”, onde se lê: ANEXO XII,
leia-se: ANEXO XIII.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Cajamar, 9 de setembro de 2024.

DANILO BARBOSA MACHADO
Prefeito de Cajamar

FAB IANE BARBOSA ELEUTÉRIO
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume.

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA
Secretaria Municipal de Governo

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1276

S e g u n d a - f e i r a  0 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PORTARIA Nº 2.930, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica instituída a Comissão Especial de Seleção para a contratação de empresa que realizará a operacionalização, gerenciamento e execução
de atividades, ações e serviços de saúde no Complexo de Saúde do Município de Cajamar, nos termos do Processo Administrativo nº
9.268/2024.
Ficam nomeados como membros da “Comissão Especial de Seleção” de que trata o artigo 1º desta Portaria, os seguintes servidores:

I - ANTONIO CARLOS RIBEIRO
 Diretor do Departamento Administrativo
 R.G. nº 25.548.349-X

II -  CAMILA APARECIDA CAETANO GONÇALVES
 Diretora do Departamento de Planejamento e Controle Social
 R.G. nº 34.361.867-9

III -  GUSTAVO SILVEIRA DE ALMEIDA
 Diretor do Departamento de Atenção Primária
 R.G. nº 35.456.713-5

IV -  JULIANY VIEIRA SANT´ANA
 Diretor do Departamento de Atenção Especializada
 R.G. nº 35.235.173-1

V - REBECA ALMEIDA LIMA
 Gestor de Programa
 RG nº 45.421.296-3

VI -  RENATA CRISTINA COELHO PENIDO
 Chefe de Divisão de Complexidade
 RG nº 28.639.353-0
Presidirá a Comissão Especial de Seleção de que trata este artigo, a servidora pública Rebeca Almeida Lima.

PORTARIA Nº 2.931, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 03/09/2024 a 18/09/2024, nos termos do artigo 106 da Lei
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora MONICA
APARECIDA CRISTINE DE MORAES DOS SANTOS – RE nº 14.119, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, retroagindo seus efeitos a 3 de
setembro de 2024.

PORTARIA Nº 2.932, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública SABRINA PEREIRA MENDES – RE nº 14.264, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar de Secretaria Escolar.
A licença de que trata este artigo teve início em 28 de agosto de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica,
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 28 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 2.933, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público ELISEU CRISOSTOMO DE SÁ SILVA – RE nº 17.721, ocupante do cargo
efetivo de Monitor Educacional.
A licença de que trata este artigo teve início em 4 de setembro de 2024, sem previsão de alta, devendo o servidor, quando da alta médica,
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 4 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 2.934, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública DANIELLE HELENNA FERREIRA DE ANDRADE ANGELO – RE nº 14.730,
ocupante do cargo efetivo de Monitor Educacional.
A licença de que trata este artigo teve início em 7 de setembro de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica,
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 7 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 2.935, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1276

S e g u n d a - f e i r a  0 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública LEIA JOSÉ SOARES GONÇALVES – RE nº 11.157, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB I.
A licença de que trata este artigo teve início em 24 de agosto de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica,
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 24 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 2.936, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública JOYCE DOS SANTOS SILVA – RE nº 16.126, ocupante do cargo efetivo
de Monitor Educacional.
A licença de que trata este artigo teve início em 28 de agosto de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica,
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 28 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 2.937, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024.
Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública REGIANE RODRIGUES BAPTISTA – RE nº 13.802, ocupante do cargo
efetivo de Secretário de Escola.
A licença de que trata este artigo teve início em 1º de setembro de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica,
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2024.
___________________________________________________________________________________________

ATOS

ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNCIPAL DA EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 002/2024 – SME
PROCESSO DE REMOÇÃO DE PROFESSORES – 2024 – EXERCÍCIO 2025

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 27 da Lei Complementar nº 237/24, visando efetivar
os critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos Professores Titulares de Cargos Integrantes da Carreira do
Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, faz saber acerca do RESULTADO PRELIMINAR DA INDICAÇÃO para concorrer no presente
processo, conforme segue:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1276

S e g u n d a - f e i r a  0 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II ARTE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II CIÊNCIAS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II EDUCAÇÃO FÍSICA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II GEOGRAFIA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II HISTÓRIA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II LÍNGUA INGLESA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II MATEMÁTICA

Cajamar, 09 de setembro de 2024.
Profª Jaqueline Pinto Ferreira Benedito
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLMENTO SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDM
O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Cajamar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 1.431/2011,
bem como as suas alterações, realiza convocação das conselheiras para reunião ordinária para o próximo dia 12/09/2024 as 9:00 hs, no
CREAS à Rua Antonieta Pasquarelli Penteado, 187 - Jordanésia, com a seguinte pauta:

1) Comunicações e justificativas de ausências de Conselheiros;
2) Leitura e deliberação da ata da reunião anterior;
3) Campanha Agosto Lilás - balanço;
4) Assuntos Gerais.

Presidente do CMDM